
 AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

DETERMINAZIONE N° 426 DEL 07/09/2018

OGGETTO:
 PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DI INTERCENT-ER DEL SERVIZIO Dl TRASPORTO SCOLASTICO DEL 
COMUNE DI RUSSI - PERIODO 15 SETTEMBRE 2018 - 14 SETTEMBRE 2022 - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

REGISTRO DI AREA N°: 119 DEL 06/09/2018

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

                  Firmato digitalmente
EMILIA EMILIANI



IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Richiamati i seguenti atti:
Delibera G.C. n. 18 del 27.02.2018 con la quale sono state istituite le posizioni organizzative a 
decorrere dal 1 marzo 2018;
Decreto del Sindaco n. 1 del 01.03.2018 prot. n. 3091 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
sulle posizioni organizzative del Comune di Russi dal 01.03.2018 al 31.12.2018;
Decreto del Sindaco n. 2 del 01.03.2018 prot. n. 3093 con il quale sono stati nominati i responsabili 
delle Aree e i rispettivi supplenti per il periodo dal 01.03.2018 al 31.12.2018;
Delibera C.C. n. 72 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 2018-2020;
Delibera G.C. n. 185 del 29.12.2017 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020 parte 
contabile;

Premesso:
che con delibera della Giunta Comunale n. 112 del 13/07/2018 sono stati approvati gli indirizzi e il 
progetto relativi al servizio di trasporto scolastico del Comune di Russi, periodo 15/09/2018-
14/09/2022; 
che con la deliberazione sopracitata è stato approvato di procedere per l'assegnazione del servizio di 
trasporto scolastico del Comune di russi, periodo 15/09/2018 – 14/09/2022, all'esperimento di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, previa pubblicazione di apposito Avviso sul sito internet del 
Comune di Russi e all'Albo Pretorio per 15 giorni e acquisizione delle manifestazioni di interesse da 
parte degli operatori interessati, con successivo invito degli operatori interessati alla procedura 
negoziata da esperire tramite R.D.O. sul mercato elettronico di Intercent-Er (bando "Servizi speciali 
di trasporto passeggeri su strada" categoria CPV 60130000-8);

Considerato:
che con determina n. 336 del 16/07/2018 è stato approvato l'Avviso esplorativo per la raccolta di 
manifestazioni di interesse all'affidamento del servizio di trasporto scolastico  del Comune di Russi 
periodo 15/09/2018-14/09/2022;
che l'Avviso esplorativo è stato pubblicato sul profilo della Stazione Appaltante 
http://www.comune.russi.ra.it nella sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di 
gara e contratti”, e sull’Albo Pretorio online, per 15 giorni, dal 17 luglio 2018 alle ore 12.00 del  31 
luglio 2018;
che entro le ore 12.00 del 31 luglio 2018 è pervenuta la seguente manifestazione di interesse (come 
da attestazione del Servizio Segreteria Generale, Contratti e Protocollo):
1) Co.ER.Bus, Piazza Cavour 10, 48022 Lugo, prot. 10432 del 24/07/2018
che con determina n. 362 del 01/08/2018 sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento dei 
servizi in oggetto mediante procedura negoziata sul mercato elettronico di Intercent-ER con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, 
mediante valutazione da parte di una Commissione giudicatrice, appositamente nominata, degli 
elementi indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto approvato dalla determinazione sopra 
richiamata;
che in data 02/08/2018 con invito prot. 10898 è stata invitata la ditta interessata alla procedura 
negoziata in oggetto con scadenza per la presentazione delle offerte entro le 12.00 del 28 agosto 
2018;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto indicato è Emilia 
Emiliani, Capo Area Servizi alla Cittadinanza;
Considerato:
- che il termine per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del giorno 28/08/2018;
- entro le ore 12.00 del 28/08/2018, termine perentorio indicato nel bando di gara per la 



presentazione delle offerte, è regolarmente pervenuto n. 1 plico all'interno del mercato elettronico di 
Intercent-ER da parte dell'operatore economico invitato:

Co.ER.Bus, Piazza Cavour 10, 48022 Lugo

Richiamata la Determinazione n. 404 del 28/08/2018 con la quale si nominava la commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte;

Dato atto che con la determinazione n. 362 del 01/08/2018  sono state prenotate le seguenti somme:
Anno 2018
Euro 16.290,000 oltre ad IVA 10% (1.629,00) = 17.919,00 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 
all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 
“Prestazioni servizio trasporto scolastico” del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 - Esercizio 
2018 (prenotazione 80040/2018);
Anno 2019:
Euro 45.048,00 oltre ad IVA 10% (4.504,80) = 49.552,80 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 
all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 
“Prestazioni servizio trasporto scolastico” del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 - Esercizio 
2019 (prenotazione 80014/2019);
Anno 2020
Euro 45.048,00 oltre ad IVA 10% (4.504,80) = 49.552,80 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 
all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 
“Prestazioni servizio trasporto scolastico” del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 - Esercizio 
2020 (prenotazione 80007/2020);
Anno 2021
Euro 45.048,00 oltre ad IVA 10% (4.504,80) = 49.552,80 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 
all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 “ 
Prestazioni servizio trasporto scolastico” dando atto che nel rispetto del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, punto 5, gli impegni relativi all'annualità 2021 
verranno assunti in quanto trattasi di spesa corrente relativa ad un contratto che prevede prestazioni 
periodiche o continuative di servizi (prenotazione 80001/2021); 
Anno 2022
Euro 29.186,00 oltre ad IVA 10% (2.918,60) = 32.104,60 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 
all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 “ 
Prestazioni servizio trasporto scolastico” dando atto che nel rispetto del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, punto 5, gli impegni relativi all'annualità 2022 
verranno assunti in quanto trattasi di spesa corrente relativa ad un contratto che prevede prestazioni 
periodiche o continuative di servizi (prenotazione 80000/2022); 

Dato atto che il R.U.P. propone l'esecuzione in via d'urgenza con decorrenza dei servizi dal 
15/09/2018;

Dato atto che l'Ufficio Contratti ha provveduto a richiedere le certificazione di cui all'art. 80 del 
D.lgs n. 50/2016 ai vari Enti per la verifica e controllo dei requisiti dichiarati nell’istanza di 
ammissione e dichiarazione sostitutiva unica presentata dagli operatori economici collocatosi al 
primo posto nelle suddette graduatorie;

Visti i verbali di gara allegati al presente atto per farne integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto, preso atto della regolarità delle operazioni di gara, sulla base delle disposizioni 
vigenti in materia, di aggiudicare  il servizio di trasporto scolastico del Comune di Russi, periodo 
15/09/2018 – 14/09/2022 alla ditta Co.ER.Bus, Piazza Cavour 10, 48022 Lugo, codice 



fiscale/partita iva 01165290394, dando atto che i servizi saranno svolti dalla ditta consorziata  
Zaganelli Group srl, via Bedazzo 30, 48022 Lugo;

Verificate le regolarità dei versamenti contributivi INPS/INAIL da parte di entrambe le ditte; 

Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell'Ente; 

Dato atto inoltre che la scadenza dell'obbligazione è negli anni 2018, 2019, 2020, 2121, 2022;

Visti:
gli artt.107 e 109 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;
gli artt. 151 e 183 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;
gli artt. 7 e 11 del vigente regolamento di contabilità comunale

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

aggiudicare  il servizio di trasporto scolastico del Comune di Russi, periodo 15/09/2018 – 
14/09/2022 alla ditta Co.ER.Bus, Piazza Cavour 10, 48022 Lugo, codice fiscale/partita iva 
01165290394, dando atto che i servizi saranno svolti dalla ditta consorziata  Zaganelli Group srl, via 
Bedazzo 30, 48022 Lugo (CIG 7588314ACD),  così come dalle risultanze dei verbali di gara 
allegati al presente atto per farne integrante e sostanziale; 

dare atto che i servizi dovranno essere espletati con le modalità previste dal Capitolato e dal Bando 
di gara comprensivo degli allegati approvati con determinazione n. 362 del 01/08/2018, e dovranno 
comprendere tutti gli elementi descritti nell'offerta tecnica presentata; 

di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti 
auto certificati dalle aggiudicatarie in sede di gara ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 
50/2016;

di impegnare le seguenti spese come indicato nel prospetto riepilogativo contabile allegato alla 
presente determinazione come segue:

Anno 2018
Euro 16.127,10 oltre ad IVA 10% (1.612,71) = 17.739,81 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 
all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 
“Prestazioni servizio trasporto scolastico” del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 - Esercizio 
2018 (prenotazione 80040/2018 di euro 17.919,00 che si riduce di euro 179,19);

Anno 2019:
Euro 44.597,52 oltre ad IVA 10% (4.459,75) = 49.057,27 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 
all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 
“Prestazioni servizio trasporto scolastico” del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 - Esercizio 
2019 (prenotazione 80014/2019 di euro 49.552,80 che si riduce di euro 495,53);

Anno 2020
Euro 44.597,52 oltre ad IVA 10% (4.459,75) = 49.057,27 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 



all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 
“Prestazioni servizio trasporto scolastico” del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 - Esercizio 
2020 (prenotazione 80007/2020 di euro 49.552,80 che si riduce di euro 495,53);

Anno 2021
Euro 44.597,52 oltre ad IVA 10% (4.459,75) = 49.057,27 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 
all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 “ 
Prestazioni servizio trasporto scolastico” dando atto che nel rispetto del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, punto 5, gli impegni relativi all'annualità 2021 
verranno assunti in quanto trattasi di spesa corrente relativa ad un contratto che prevede prestazioni 
periodiche o continuative di servizi (prenotazione 80001/2021 di euro 49.552,80 che si riduce di 
euro 495,53); 

Anno 2022
Euro 28.894,14 oltre ad IVA 10% (2.889,41) = 31.783,55 Mis. 4 Prog. 6 "Servizi ausiliari 
all'istruzione" P.d.c. 1.3.2.15.2 "Contratti di servizio di Trasporto scolastico" capitolo 13040 “ 
Prestazioni servizio trasporto scolastico” dando atto che nel rispetto del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, punto 5, gli impegni relativi all'annualità 2022 
verranno assunti in quanto trattasi di spesa corrente relativa ad un contratto che prevede prestazioni 
periodiche o continuative di servizi (prenotazione 80000/2022 di euro 32.104,60 che si riduce di 
euro 321,05);  

di disporre la trasmissione del presente atto, unitamente al verbale di gara, alla ditta partecipante ai 
sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs 50/2016 e la sua pubblicazione all’albo pretorio on line e sul 
“Profilo del committente” del Comune di Russi;

ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 151 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 il presente 
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa.



Oggetto della determinazione:

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DI INTERCENT-
ER DEL SERVIZIO Dl TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI RUSSI - PERIODO 15 SETTEMBRE 2018 - 
14 SETTEMBRE 2022 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 -179,19 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 1 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7588314ACD

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 -495,53 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 1 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7588314ACD

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

3 -495,53 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 1 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7588314ACD



N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

4 -495,53 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 1 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7588314ACD

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

5 -321,05 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 1 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7588314ACD

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

6 31/12/2018 17.739,81 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1057 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2559 CO.E.R.BUS SOC.COOP A R.L. 7588314ACD

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

7 31/12/2019 49.057,27 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 154 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2559 CO.E.R.BUS SOC.COOP A R.L. 7588314ACD

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo



8 31/12/2020 49.057,27 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 53 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2559 CO.E.R.BUS SOC.COOP A R.L. 7588314ACD

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

9 31/12/2021 49.057,27 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 16 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2559 CO.E.R.BUS SOC.COOP A R.L. 7588314ACD

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

10 31/12/2022 31.783,55 13040 0 PRESTAZIONI AL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 2 1 3 2 15 2 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2559 CO.E.R.BUS SOC.COOP A R.L. 7588314ACD

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art. 
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Russi, 07/09/2018

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Omar Laghi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Matteo Montalti


